
Jak dobýt hrad. Památky takřka bez bariér 
Již dříve se NPÚ většímu zpřístupňování památek osobám se zvláštními potřebami věnoval 
několikerým vydáním průvodce Jak dobýt hrad: Památky takřka bez bariér. Šlo o velmi podrobný, v 
terénu ověřený soupis dostupných památek, který se zaměřil na specifické potřeby pouze jedné, byť 
relativně velké skupiny návštěvníků – osoby s tělesným postižením, respektive vozíčkáře. Rozdílný 
přístup k integraci znevýhodněných návštěvníků pak volil projekt Naslepo hradem, který byl v létě 
2008 otestován na hradě Křivoklátě a posléze uplatněn ještě na zámku v Mníšku pod Brdy. V roce 
2010 dosáhl projekt Prezentace národní kulturní památky Státní hrad a zámek Bečov formou 
vzdělávacích programů, jehož součástí byla také příprava programu speciálního vzdělávání 
nevidomých mimo jiné prostřednictvím haptického modelu Relikviáře svatého Maura, významného 
mezinárodního uznání v podobě ocenění Europa Nostra. 

 

https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/publikace/7328-jak-dobyt-hrad-pamatky-takrka-bez-barier-2

